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Vážení spoluobčané                                             

v tomto volebním období již naposledy při-
náším na úvod Velatického zpravodaje infor-
mace z aktuálního dění v obci. Díky posunutí 
schvalování dotací se dost obecních projektů 
posunulo až ke konci volebního období, a tak 
se snažíme dokončit, nebo alespoň co nejvíce 
zajistit práce na všech projektech, které jsme v 
poslední době rozpracovali.    

Průzkumný vrt

Průzkumný vrt je již zcela dokončen včet-
ně zpracování závěrečné zprávy. Voda z toho-
to zdroje je dostatečně kvalitní, obsah dusič-
nanů je pod 20 mg/l. Jediným problémem 
zdroje je, že je méně vydatný, než v co se dou-
falo. Ze stávajícího vrtu je možné čerpat max. 
30m3 pitné vody denně. Obec má ale denní 
spotřebu 70 – 90 m3. Pracujeme tedy dále na 
technických variantách prohloubení vrtu, aby 
byla zajištěna větší vydatnost a bylo získáno 
alespoň 50 m3 pitné vody na den. 

Zahrada MŠ Velatice 

Nedávno nám byla oznámena dobrá zprá-
va, že dotaci na realizaci nového přírodního 
hřiště u MŠ Velatice dostaneme, pokud celý 
projekt profinancujeme do konce roku. Za-
hájili jsme tedy veškeré potřebné kroky, ze-
jména jsme pořídili prováděcí dokumentaci a 
rozběhli výběrové řízení na zhotovitele. Práce 
budou zahájeny ještě v letošním roce a stejně 
tak budou uhrazeny veškeré náklady projektu 
formou zálohy. Hlavní část prací proběhne 
na jaře příštího roku. Je to zejména z důvodu, 
že součástí projektu je výsadba keřů, trávy a 
bylinek, které nemá smysl sázet v listopadu. 

Stejně tak hrací prvky nemá smysl osazovat 
těsně před zimou, kdy si je děti neužijí a z hle-
diska životnosti by jen strávily jednu zimu ve 
venkovním prostředí, která prvkům vždy dost 
ublíží. Doufáme tedy, že tento se projekt se 
podaří zdárně dokončit a děti z mateřské škol-
ky získají krásnou a kreativní zahradu.  

Demolice v JZD

Bourání budov v areálu bývalého JZD pro-
bíhá bez jakýchkoliv problémů. Odstranění 
azbestové střechy, která je řazena do nebez-
pečného odpadu, je již odstraněna bez kom-
plikací. Všechny bourací práce by měly být 
dokončeny do konce září a lokalita upravena 
a srovnána. Dohodnuto je také, že přebývající 
materiál vhodný ke zhutnění bude použit pro 
přípravu stavebních pozemků, které se nachá-
zí podél hlavní cesty za pekárnou.
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Jan Grolich
starosta  obce         

Odpadové hospodářství

Chtěl bych touto cestou vyzvat k větší ukáz-
něnosti týkající se třídění odpadů a užívání 
sběrného dvora. Prosím, aby k odevzdání tří-
děného odpadu byly využívány všechny kon-
tejnery v obci a ne pouze ty u sběrného dvora. 
Víme, že kontejnery u sběrného dvora jsou 
často brzy plné, ale ke sběrnému dvoru se již 
více kontejnerů nevejde a v ostatních kontej-
nerech ve Velaticích je místa dost. Pokud na-
cházíme dostatek energie ke třídění odpadů, 
nalezněme v sobě i energii k odchození třídě-
ného odpadu v jiném kontejnerů v obci a ne-
pohazujme odpad kolem plných kontejnerů. 

Dalším problémem, je ve sběrném dvoře se 
často nachází odpad, který tam nepatří. Ten-
to odpad je většinou přehozen přes plot, když 
sběrný dvůr není otevřený. To se týká pneu-
matik, velkoobjemových odpadů (koberce 
apod.) a také kovu. Tento odpad na náš sběrný 
dvůr nepatří. Kov sbírá v obci SDH Velatice 
alespoň dvakrát do roka a obec si kvůli kapaci-
tě sběrného dvora nemůže dovolit skladovat 
tento odpad.  Stejně tak je nutné dodržovat 
množství vyvážené suti do obecních kontej-
nerů, které je limitováno množstvím 110 litrů 
(cca dvoje kolečka). Větší množství odpadu je 
nutné řešit přistavením vlastního kontejneru 
na vlastní náklady. Vybírání suti je v naší obci 
zatím zdarma, pokud se ale pravidla budou 
nadále porušovat, bude nutné tuto službu 
zpoplatnit nebo zrušit. 

Pro lepší využití sběrného dvora také nabí-
zíme, že v případě potřeby můžete kontaktovat 

OÚ nebo přímo správce, aby vám kontejnery 
zpřístupnili i mimo oficiální otvírací dobu. Po-
kud to bude možné, rádi vám vyjdeme vstříc. 

Komunální volby

10. a 11. října budou i v naší obci probíhat 
komunální volby do obecního zastupitel-
stva. Jak jste již byli dříve informováni, nově 
se bude volit pouze 9 členů zastupitelstva a 
v obci již nebude fungovat rada obce. V naší 
obci byly registrovány dvě kandidátní listiny, 
které jsou dále ve zpravodaji uvedeny. Prezen-
taci jednotlivých kandidátek naleznete brzy 
také na obecním webu a kandidátky dostanou 
pro prezentaci svých programů také prostor 
v nadcházejícím videozpravodaji, který je ke 
zhlédnutí na webových stránkách obce.  

Na závěr tohoto článku i závěr volebního 
období bych chtěl poděkovat zejména za to, 
že je v naší obci opravdu velice klidná atmo-
sféra, která přispívá k tomu, že obec může 
pracovat na veřejně prospěšných projektech 
a představitelé obce nemusí řešit žádné poli-
tikaření a prosazování různých zájmů. Toto 
není zásluhou jednotlivců, ale celé společnos-
ti v naší obci. Věřte, že i na malých obcích, je 
takto klidná atmosféra opravdovou vzácností, 
které bychom si měli vážit, a já osobně ji přeji 
naší obci a vám všem i do dalších let.
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KDU-ČSL  a nestraníci

1	 Grolich Jan ,Mgr.		  30	 KDU-ČSL	 starosta	

2	 Severa Zdeněk		  52	 KDU-ČSL	 truhlář	

3	 Drozd Pavel, Mgr.		  31	 BEZPP	 softwarový inženýr	

4	 Šenkyřík Tomáš, Ing.	 34	 BEZPP	 projektant interiérů	

5	 Grolich Jan ,Ing.		  57	 BEZPP	 technik	

6	 Jašek Michal, Mgr.		  38	 BEZPP	 lékárník	

7	 Sedláková Veronika, Bc.	 29	 KDU-ČSL	 rodičovská dovolená	

8	 Beránková Tereza, Mgr.	 27	 BEZPP	 projektový asistent	

9	 Pololáník Petr		  22	 BEZPP	 student	

Kandidátní listiny                                            

Sdružení dobrovolných organizací (SDO)

1	 Neveselý Marek, Ing.	 42	 BEZPP	 technik	

2	 Ulrich Radoslav, Ing.	 51	 BEZPP	 stavební inženýr	

3	 Maincl Petr			   42	 BEZPP	 bankovní úředník	

4	 Košinová Veronika		 22	 BEZPP	 studentka	

5	 Volek Tomáš, Ing.		  44	 BEZPP	 podnikatel	

6	 Strejček Jan, Ing. Ph.D.	 47	 BEZPP	 podnikatel	

7	 Pejřil Pavel			   36	 BEZPP	 strojník	

8	 Ponížilová Blanka		  45	 BEZPP	 podnikatel	

9	 Laichmann Jan		  69	 BEZPP	 důchodce	
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Společenská kronika                                         

Narozené děti:

Stela Eliška Kosíková		  červenec		  Velatice 110	

Bram Cooiman			   červenec		  Velatice 178

Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům

V měsících červenec až září 2014 oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

90 let:

Trtílek Felix			   srpen			   Velatice 58

85 let:

Svoboda Jan			   červenec		  Velatice 156

80 let:

Poláčková Božena		  září			   Velatice 20

75 let:

Drápalová Marie			  červenec		  Velatice 101

Urbánek František		  září			   Velatice 10 

60 let:

Musil Rudolf			   červenec		  Velatice 129

Černý Miroslav			   srpen			   Velatice 179

Kohlműnzer Miroslav		  září			   Velatice 184

Zlatá svatba:

50 let společného života oslaví 5. 9. 2014 manželé Jiří Zahradník a Eliška Zahradníková, roz. 
Novotná.

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let.

SPOZ Velatice
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Setkání padesátníků

Jak je již dlouholetou tradicí, sešli se v kul-
turním domě v předvečer Anenských hodů 
padesátníci – rodáci a občané naší obce, kteří 
v letošním roce oslaví nebo oslavili padesáté 
narozeniny. Z pozvaných osmi oslavenců se se 
svými partnery dostavili čtyři jubilanti. V úvo-
du setkání oslavence přišli pozdravit velatičtí 
stárci a stárky, aby jim popřáli k jejich jubileu, 
pozvali je na Anenské hody a zazpívali jim ho-
dové písničky.

Následoval neformální projev starosty obce 
a předání drobných dárků spojené se zápisem 
do pamětní knihy obce. 

Po společném přípitku a večeři pak oslaven-
ci setrvali v družné zábavě do pozdních noč-
ních hodin, kdy se odebrali na nádvoří kultur-
ního domu na vystoupení Rančerů spojené s 
hlídáním máje.

Mezi letošní jubilanty patří:

Kohlműnzerová Ivana

Koudelka Jaromír

Kůstová Jana

Navrátil Jiří

Novotná Dagmar

Petrášová Jarmila

Šemorová Miroslava

Všem oslavencům přejeme všechno nejlep-
ší a do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a 
životního elánu.

SPOZ Velatice

Florbal TJ Sokol Velatice v sezóně 2014/2015

Ti kdo se zajímají o sport ve Velaticích jistě 
ví, že se naši junioři v minulých letech účastni-
li florbalových turnajů v rámci Orelské florba-
lové ligy a nevedli si špatně. 

V průběžném pořadí své divize se pohybo-
vali stále na předních místech a ve finálových 
bojích statečně drželi krok s daleko silnějšími 
soupeři. 

Jelikož někteří hráči díky věku postoupili 

do vyšší kategorie, tedy do mužů, rozhodli se 
nastoupit za tuto kategorii. Tým mužů má v 
současné době 10 členů, což dává naději mít 
více hráčů na střídání. Ve vedení a trénování 
hráčů pokračuje Laďa Sedlák. Tým Velatice 
muži bude hrát v divizi JIH, kam patří Těšany, 
Moutnice, Velké Němčice, Ždánice a Dolní 
Bojanovice, takže můžete hráče vidět hrát v 
blízkém okolí.

Díky nadšení některých hráčů jsme také 
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Jan Strejček

TJ Sokol Velatice

přihlásili družstvo starších žáků od OFL,  které 
pod vedením Zdeňka Severy ml. bude starto-
vat v divizi JIH, kde jsou týmy z Vyškova, Šla-
panic, Židenic, Dolních Bojanovic a Těšan. 

Časový harmonogram všech turnajů (jak 
mužů, tak starších žáků)  je říjen 2014 – du-
ben 2015, turnaje probíhají 1x za měsíc. 

V kategorii starších žáků  mohou startovat 
hráči ročník 2000 a mladší, počet hráčů na 
hřišti je 4+1.. 

Byl bych rád, pokud by se nám podařilo 
týmy rozšířit o další hráče. 

Máte-li tedy zájem o florbal, neváhejte a 
přijďte. Další podrobnosti se dozvíte přímo 
ode mne, či od některého z členů družstva 
mužů či během tréningů, které jsou v rozpise 
na jiné stránce tohoto zpravodaje. 

Nutno poznamenat, že účast hráčů v jaké-
koli lize je časově i finančně náročná, proto 
bych se touto cestou rád obrátil na případné 
sponzory, kteří by chtěli podpořit florbalová 
družstvo z Velatic.

10. ročník nohejbalového turnaje

Zdeněk Severa ml.

V sobotu  30.8.2014 se uskutečnil již 10. 
ročník populárního nohejbalového turnaje 
trojic. Skupina sportovních nohejbalových 
nadšenců, opět připravila skvělé sportovní 
klání, kterého se účastnili  sportovci nejen z 
okolních obcí ale i ze vzdálenějších míst. 

Celý týden jsme sledovali počasí a snažili se 
odhadnout, zda nám zaprší či ne. Plánované 
místo umělého povrchu totiž při dešti tvoří 
nebezpečný kluzký povrch a hra by spíše při-
pomínala bruslení než nohejbal.   

Počasí nám nakonec přálo, připravená hřiš-
tě  v areálu TJ slibovala kvalitní utkání a sou-
boje. 

Ve 12.30 se začali scházet první účastníci, 
kteří nepodlehli touze odpočinku a lenoše-
ní po obědě. Celkem se sešlo 8 tříčlenných 
týmů, což je jedna z nejvyšších návštěv v his-
torii turnaje. Na turnaji se hrálo systémem 
„každý s každým“. Nutno podotknout, že na 

zajímavosti družstev a celého turnaje přidává 
tzv. „losovačka“, kdy se tříčlenné týmy losují, 
to znamená, že do poslední chvíle hráči ne-
znají složení trojice ve které budou hrát.

Vzájemný souboj všech hráčů na dva sety 
byl plný zvratů a na  konci turnaje již působila 
únava. Každý z týmů musel odehrát 7 zápasů 
v plném nasazení. 
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Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

Na pomyslnou „bednu“  nakonec dosáhly 
tři týmy, jejichž pořadí je následující: 

1.	 Bartoš P., Štencl R., Paták R.

2.	 Paulík P, Richter K.st, Poláček J. 

3.	 Putna J, Řičánek J, Neuer J. 

Celkové výsledné pořadí však není tím nej-
důležitějším. Opět se potvrdilo, že se zdejším  
„starším mladíkům“  podařilo zorganizovat 
skvělé sportovní odpoledne.

Zahájení cvičení v sezóně 2014/2015

Na přelomu září a října opět zahájíme pra-
videlné cvičení mládeže a dospělých v soko-
lovně TJ. Obsazenost tělocvičny máme stále 
okolo 29 cvičebních hodin týdně.  

Doufám, že se nám opět podaří obsadit 
všechny kategorie cvičenců a zaplníme soko-
lovnu sportovci.  Letos budou také vyhrazeny 
hodiny speciálně pro florbal, který v současné 
době patří k vyhledávaným sportům. 

Stále hledáme zájemce z řad rodičů o ve-
dení cvičení kterékoli složky  dětí a  mládeže. 
Pokud tedy máte zájem a chcete se zapojit do 
činnosti TJ, neváhejte prosím kontaktovat ko-
hokoli z výboru jednoty. 

 Předběžný rozpis cvičení naleznete na jiné 
stránce zpravodaje, aktuální bude vyvěšen na 
vývěskách TJ a také na internetu.

Jan Strejček
TJ Sokol Velatice

15.00 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30

8:00-15.00 15:00-16.00

Pondělí Neobsazeno Neobsazeno

8:00-15.00 15:00-16.00

Úterý Neobsazeno Neobsazeno

8:00-15.00 15:00-16.00

Středa Neobsazeno Neobsazeno

8:00-15.00 15:00-16.00

Čtvrtek Neobsazeno Neobsazeno

8:00-15.00 15:00-16.00

Pátek Neobsazeno Neobsazeno

10:00-12.00 12:00-16.00

Sobota
Badminton 

Neobsazeno

10:00-12.00

Neděle Nohejbal muži

16.00-17.00 17.00-19.00

Jakubčík - Nohejbal, fotbal

16.30-17:30

19.00-20.00

Florbal junioři

19.00-21:00

J. Strejčková - mladší žáci 
(5-9 let)

AEROBIK

Badminton Neobsazeno

12:00-16.30

19:30-21:00

19:30-21:0017:30 - 19:30

Volejbal

Neobsazeno

M. Brzobohatá,            A. 
Drozdová - matky s dětmi

Rozvrh cvičebních hodin v tělocvičně  2014 - 2015

16.00-17.00 17.00-18.00
J.Strejček, Z.Severa                   

floorbal žáci 

18:00 - 19:30

20.00-21:00

PILATES              

Fotbal - dorostenci, mužiFlorbal junioři

18:00-19:00

16.00-17.00 18:00-20:00

Nohejbal muži

Z. Strejčková -  žáci a 
žákyně Jakubčík - Nohejbal, fotbal

20.00-21:00

16.00-17.00 17.00-18.00 18:00-20:00

Neobsazeno  Stolní tenis  mládež

17.00-18.00 20.00-21:00

16.00-17.00 17.00-18.00

16.00-17.00

Stolní tenis

20.00-21:00

M. Severová - žáci a 
žákyně. Nohejbal muži Badminton

M. Neveselý, P. Irajn - 
Florbal žáci a žákyně

17.00-18.00 18:00-20:00
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Léto u hasičů

Veronika Košinová
SDH Velatice

Velatičtí hasiči nezahálejí ani v létě, čase do-
volených. Když je velké horko na trénování, 
starají se mimo jiné o kulturní vyžití v naší obci. 
Sezónu letních zábav jsme zahájili 20. června, 
kdy jsme uspořádali letní noc s kapelou Pano-
rama. Ačkoliv nebyla účast příliš vysoká, ná-
vštěvníci, kteří dorazili i přes chladné počasí, 
akci hodnotili jako zdařilou. Pokračovali jsme 
hodovým víkendem 26. – 27. července. SDH 
Velatice byl tradičně pořadatelem hodů, ke 
kterým patří i sobotní hlídání máje, na kterém 
také tradičně zahráli Rančeři. V neděli se ko-
naly Anenské hody, na kterých v průvodu i na 
večerní zábavě hrála dechová kapela Lácaran-
ka a vystřídala tak po několika letech Zlaťan-
ku z Kobylnic, která se k nám však vrátila na 
kácení máje 9. srpna. Jak na hody, tak na káce-
ní máje přálo stárkům i pořadatelům počasí a 
účast byla dobrá.

4. července byl vyhlášen požár. Hořela trá-
va u chaty na rovinách. Asistence při požáru 
se zúčastnili i členové naší zásahové jednotky. 
O den později jsme pracovali na zvelebení 
hasičské zbrojnice. „Hasička“ dostala novou 
fasádu, vrata zbrojnice byla natřena a později 
přibyl také nový nápis „hasiči“. 

Jak je u nás zvykem, snažíme se účastnit 

také hasičských závodů a soutěží. Od červ-
na jsme navštívili noční soutěž v Mokré, kde 
skončili muži na 9. a ženy na 6. místě, muži ob-
sadili 2. místo na soutěži v Pozořicích a ženy 
se bohužel s neplatným pokusem zúčastnily 
ještě noční soutěže v Čebíně. I když nás ještě 
nějaké soutěže čekají, vrcholem sezóny bylo 
pořádání soutěže O putovní pohár starosty 
hasičů u nás ve Velaticích. V neděli 24. srpna 
se na návsi sešlo 7 družstev mužů a jediný tým 
žen z Velatic, aby zdolali překážky na závodní 
trase a v co nejkratším čase sestříkli plechovky 
na konci. To se podařilo mužům a pochopitel-
ně i ženám z Velatic. Kromě týmových soutěží 
Velatice reprezentují ještě Martin Sedlák a Jiří 
Novotný na soutěžích TFA. V letních měsí-
cích navštívili soutěže v Oslavanech (12. a 26. 
místo), Olomouci (2. a 4. místo) a Popůvkách 
(10. a 14. místo).

Na nadcházející období máme v plánu 
zakončit soutěžní sezónu a pokusit se obhá-
jit získání Přeborníka okrsku a jako obvykle 
se ujmout stavby vánočního stromu. Chtěli 
bychom tedy požádat občany, kteří by chtěli 
poskytnout vánoční strom, aby to oznámili v 
hasičské zbrojnici. Předem děkujeme.
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DŽO plány

V těchto dnech vrcholí příprava hudeb-
ního festivalu LAS VELAS FEST, který má 
proběhnout v pátek 13.9. od 17 hod. Příprava 
této akce byla velmi časově náročná, zejména 
z toho důvodu, že ze zdravotních důvodů mu-
sel vystoupení odříct p. Vladimír Mišík a mu-
seli jsme celý program přeorganizovat a zajistit 
jiné kvalitní vystupující. Věříme, že jsme pro 
vás připravili lákavý hudební program zejmé-
na díky kapelám KERN a AIRFARE a že se 
tato akce, která 
v naší obci ani v 
nejbližším okolí 
ještě organizo-
vána nebyla, vy-
daří. 

Pro předejití 
jakýchkoliv obav 
z této akce, chce-
me upozornit, 
že se nejedná o 
žádnou megalo-
manskou akci. 
Je to akce urče-
ná zejména pro 
místní občany a 
pro  návštěvníky 
z okolních obcí. 
Akci jistě nena-
vštíví ani tolik 
lidí, co pravidel-
ně navštěvuje 
velatické hody, 
takže naši obec 
tato akce žád-

ným způsobem neovlivní. Hudební produkce 
je plánovaná pouze do 1:00 hod.

Lístky si můžete v předprodeji zakoupit za 
150,- Kč na OÚ Velatice, na místě budou líst-
ky k dispozici za cenu 200,- Kč.

Samozřejmě také již připravujeme tradič-
ní podzimní akci „Burdžák jarmark“, která 
proběhne odpoledne v neděli 5. října. Jsou 
zajištěni jak  osvědčení prodejci z minulých 
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Jan Grolich

ročníků, tak noví prodejci pro zpestření na-
bídky. Burčák a víno bude opět nabízet rodin-
né vinařství Milana Vávry z Jižní Moravy, které 
vloni nabídlo dobrou kvalitu i cenu, a proto s 
vinařstvím spolupracujeme i letos. V odborné 
porotě pro soutěž o nejlepší koláč zasednou 
samé zkušené food blogerky a na výherce v 
obou kategoriích bude opět připraveno před-
platné časopisu Apetit od pekařství Makovec 
a jiné dárky od našich sponzorů. Pro  hlavní 
ingredienci, která musí být v soutěži použita, 
hlasujte nyní v anketě na obecním webu. Do 
soutěže se můžete opět zapojit tak, že donese-
te vámi upečený výrobek k ochutnání anebo 
můžete sami hlasovat v ceně veřejnosti o nej-
lepší koláč.

Zprávy z klubu důchodců

Každoročním, již 3. výročním sezení 
-  členskou schůzí Klubu důchodců Velatic 
16.6.2014, jsme prakticky vstoupili do druhé 
poloviny roku ve své všestranné činnosti, jak 
pro seniory, tak i pro veřejnost včetně dětí.

Pečlivou přípravou na zhodnocení své 
roční činnosti KD, občerstvením a  pozvaný-
mi hosty přednesl uvítací proslov předseda 
Klubu Ladislav Flek. Zprávu o hospodaření 
a finanční hotovosti Klubu podala pokladní 
Heda Chaloupková.  Kulturní a sportovní čin-
nost zhodnotili a představili pomocí videozá-
znamu Mila Urbánková a Petr Kolář. Zároveň 
byly nastíněny a schváleny další nové akce na 
2. pololetí 2014.   

Ve vystoupení pozvaného starosty obce 

Mgr. Grolicha, který se rovněž našeho jednání 
zúčastnil, ocenil a kladně zhodnotil naši čin-
nost a dokonce KD označil jako nejaktivnější 
organizaci na obci.

Při této příležitosti bylo oceněno i to, že 
převážnou většinu akcí, včetně tohoto seze-
ní si KD zajišťuje svoji iniciativou a vlastními 
prostředky.

21. června se uskutečnil na hřišti Turnaj v 
mölkkách, senioři + vnoučata. Turnaj byl veli-
ce zdařilý, zejména velkým počtem dětí všech 
věkových kategorií. Z našich členů KD se 
zúčastnilo 23 seniorů, doplněných o 6 orga-
nizovaných členek ČA SPV z Brna-Bystrce a 
7 dospělých. Nelze opomenout i věcný spon-
zorský dar p. Honzáka pro vítěze, za než mu 

Omlouváme se, že jsme kvůli chystání festi-
valu letos neměli energii na organizaci letního 
kina, ale v žádném případě na tuto akci ne-
chceme zanevřít. Věříme, že se nám příští léto 
tato akce podaří obnovit.

Většina našich členů stále vystupuje s im-
provizační skupinou IMPRO DŽOW, kterou 
můžete vidět pravidelně v Brně, od září nově 
ve velkém sále Café Práh ve Vaňkovce. Nej-
bližší představení bude 24. září.

Děkujeme za vaši přízeň a budeme se i na-
dále snažit vám dát co nejvíc příležitostí jít do 
DŽA!
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KD děkuje.   

Nejúspěšnější a vítěz v kategorii nejmen-
ších-předškoláků byl Ivánek a Dan Honzáko-
vi, v kategorii školáci - Beatka a Anička Poláč-
kovi, u juniorů to byl Olda Hradský s babičkou 
Vlastou Poláčkovou, která konečně stanula na 
BEDNĚ, jak stupni vítězů říká,  o které vždy 
snila. V kategorii dospělých se stali vítězi Zde-
na a Laďa Flekovi. Pohodou, dobrou náladou 
s občerstvením a opékanými špekáčky v režii 
KD byl turnaj ukončen.  

Na neděli 6. července byla připravena vzpo-
mínková akce s velkou hranicí na sportovišti, 
k uctění památky 599. výročí upálení Mistra 
Jana Husa. V 19 hodin byla zapálena hranice 
a krátký proslov pronesl k Výročí a odkazu 
M.J.Husa Vojta Ftačník.

17. července uskutečnil náš Klub výjezd na 
kanoe na Brněnskou přehradu, s pokračová-
ním v místní restauraci LAS VELAS.

Na každotýdenních hrách na hříšti Sokola, 
byly oslaveny červencové narozeniny Pavla 

Konečného, Pepíka Řičánka a Zdeňky Fleko-
vé, které přispěly k  zábavnější a veselejší po-
hodě oslavenců a přítomných.

Na den 31. července se na mě osobně obrá-
tilo neplánovaně vedení mokrských seniorů o 
možnost dělat jim průvodce některými část-
mi Velatic, s poznáním dostupné historie naší 
obce.                           

14 zdatných a schopných seniorů se vydalo 
za nejistého počasí z Mokré pěšky až do hájků, 
k pomníku „Třech tragicky zahynulých chlap-
ců“, doprovázených Toníkem Macháčkem 
osobním vozem Chevrolet. Zde jsem jim po-
skytl výklad podle kroniky Josefa Hlučky, nej-
prve o prameništi vody, nad kterým se tyčí a 
zastiňuje ji Ftačníkova lípa, rozvodu vody Ve-
laticemi a o problémech zavedení vody obci Ji-
říkovice v roce 1929, což nikdy neslyšeli. Po té 
jsme si připomněli tragické události po konci 
II. světové války, tří zabitých nevinných chlap-
ců, který symbolizuje pomník, u kterého stáli 
a tragedii, při níž zahynul Josef Kuklínek, kte-
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rý při úklidu nevybuchlé munice v obci a blíz-
kém okolí tuto službu zaplatil životem. Bylo 
mě milým překvapením, že se této akce zú-
častnila i sestra jednoho ze zahynulých chlap-
ců Karla Kousalíka, Boženka Klimešová, roz. 
Kousalíková. Následnou procházkou kolem 
mlýna, Zaosadím kolem pomníku padlých 
Velké války, Betlémem a ptačím pohledem na 
nově rozpínající se obec, byli přátelé nadšeni a 
překvapeni. Na rozcestí konce zástavby obce 
jsme se rozloučili a většina z nich nabrala kurz 
směrem k cementárně a domovu. 

Vzhledem k uzávěrce Zpravodaje, předestí-
rám některé další plánované akce KD pro toto 
období.

Jedním z nich je  uspořádání turnaje v so-
botu 23.8. v BOCCIE – SENIOŘI a VNOU-
ČATA na hřišti TJ, na závěr konce prázdnin.

V prvních zářijových dnech nás čekají vý-
znamné jubilejní oslavy některých našich čle-
nů, které nelze opomenout, vzhledem k tradi-
ci a popularitě našeho KD.

Na den 18.září je plánovaná naučná vy-
cházka malebným údolím řeky Svitavy „Po 
stopách lišky Bystroušky“, ztvárněná v knize 
Rudolfa Těsnohlídka –  Liška Bystrouška.

Ale o tom všem a podrobněji, bude oko-
mentováno v příštím čísle Velatického zpra-
vodaje.

Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

Místní akční skupina Za humnama podporuje místní výrobce

Místní akční skupina (MAS) Za humnama 
v tomto roce realizuje další partnerský projekt 
z prostředků Programu rozvoje venkova MZe. 
Po projektech „Mladí hasiči – bezpečná bu-
doucnost“ a „S divadly poznáváme naše regio-
ny“ připravila ve spolupráci s MAS Vyškovsko 
(Společná cesta) a MAS Strážnicko projekt s 
názvem „Za tradicí moravského venkova“. 

Cílem projektu je zmapovat a zpropago-
vat místní výrobce. Při zmapování šikovných 
řemeslníků pomáhali žáci ze základních škol 
a nejúspěšnější z nich se v úterý 24. června a 
ve středu 25. června setkali s dětmi z partner-
ských MAS v Křenovicích u Slavkova. 

 První den přijelo 35 dětí ze základních škol 
ve Strážnici, Vnorov a Hroznové Lhoty. Ve 

společenském sále v Křenovicích se setkaly s 
žáky křenovické školy a navzájem si předsta-
vili svoje poznatky o výrobcích ze svých regi-
onů. Ze Strážnicka přivezli ukázky panenek 
ze šústí, slováckým ornamentem, s pracemi 
mistra řezbáře. Křenovické děti si připravily 
prezentace o místní cukrárně, soukromém ze-
mědělci a kováři. 

Po ukončení prezentací následovala fyzická 
návštěva křenovické cukrárny u Bílků, která 
se chlubí značkou regionální potraviny. Poté 
exkurze pokračovala do Bučovic, ke včelaři p. 
Sedláčkovi, který dovolil dětem vyzkoušet si 
odvíčkování pláství, medomed nebo si pro-
hlédnout včely velmi zblízka. Odpoledne se 
uskutečnila prohlídka v dílně uměleckého ko-
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Mgr. Hana Tomanová

váře, p. Bartoška v Křenovicích. Děti nejvíc za-
ujala možnost vyrobit si vlastní hřebík, ikdyž 
je to stálo nemnoho sil. Exkurze prvního dne 
vyvrcholila návštěvou slavkovského zámku.

Druhý den děti ze Základní školy v Dražo-
vicích navštívily kromě cukrárny, kde si mohly 
vyrobit něco sladkého na památku z marcipá-
nu, tak místní kravín, kde soukromě hospo-
daří manželé 
D r á p a l o v i . 
O d p o l e d n e 
děti čekala 
výrobna šper-
ků ve Vinič-
ných Šumi-
cích, odkud si 
spokojení ná-
vštěvníci od-
váželi drobné 
dárečky. Děti 
z Dražovic.

D r u h ý 
cíl projektu 
– zpropago-
vat výrobce 
se MAS Za 
humnama snažila naplnit uspořádáním jar-
marku při příležitosti Dnů Slavkova a Sva-
tourbanských hodů v sobotu 31. května. 
Prostor k představení svého umění dostal 
umělecký kovář z bučovických Kloboučků. 
Za velkého zájmu kolemjdoucích na počkání 
vykoval keltský nůž, květinu a jiné předměty. 
Velký úspěch mezi návštěvníky měly výrobky 
křenovické cukrárny, sýry, víno z Těšan nebo 
keramika z Kobylnic. Z partnerské místní akč-

ní skupiny Strážnicko přijeli s ochutnávkou 
pálenky, moštu i ukázkou svébytného slovác-
kého ornamentu nebo panenek ze šústí. K 
dobré náladě přispělo vystoupení folklórních 
souborů - Křenováčka z Křenovic, Orlíku z 
Pozořic a Salajky z Dambořic.Na podzim se 
MAS Za humnama chystá vydat souborný 
přehledný katalog o místních výrobcích a je-
jich produktech, připravují se webové stránky. 

O vybraných řemeslech – košíkářství, včelař-
ství, kovářství, aj. se točí výuková videa pro zá-
kladní školy, pro uchování výrobních postupů 
a jako možný návod dětem, které se rozhodují 
o svém budoucím povolání, neboť by mělo 
stále platit, že: „Řemeslo má zlaté dno.“

Více na www.zahumnama.cz.
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Dávná historie Velatic  1952-1954

Rokem 1952 je v Československu zave-
dena nová úprava potravinových lístků. Ze-
mědělci – samozásobitelé musí odevzdávat 
povinné dávky obilí a brambor a obdrží lístky 
pouze na cukr a mýdlo. Na volném trhu jsou 
potraviny mnohonásobně dražší. Toto vy-
volalo velkou nevoli u postižených občanů. 
Rovněž byly opět zavedeny body na textil na 
vázaném trhu. Pracující obdržel 120 bodů, 
důchodci 100 bodů. Kdo nesplnil předepsa-
né dodávky v předchozím roce, neměl nárok 
na žádné body.

Prvním lednem je zrušen lékařský obvod 
Líšeň s MUDr. Františkem Poláčkem a přidě-
len Velaticím obvod Šlapanice s MUDr. Sta-
nislavem Kupkou. Kupka provozuje ordinaci 
pro Velatice a přilehlé obce ve Tvarožné v hos-
tinci p. Inocence Šíra v I. poschodí.

30. března je provedena sbírka na pomoc 
Korei dvojicemi akčního výboru NF,  která 
vynesla 2400,-Kčs. V dubnu odstoupil z funk-
ce úřadu předsedy MNV Jan Drlík a po něm 
se ujal předsednictví Bohumil Nohel.

8. května uspořádala NF oslavu sedmi roků 
osvobození obce a naší vlasti v kulturním 
domě. Projev pronesl učitel Antonín Bár.

10. května postavili členové požárního sbo-
ru kovový stožár na sušení hadic u potoka kul-
turního domu.  

16. května odešel z farnosti Tvarožná kap-
lan Vnislav Fruvirt a na jeho místo nastoupil 
páter František Adámek.

18. května pronesl Josef Hlučka v místním 

rozhlase vzpomínku obětem války ze zápisu 
kroniky.

V měsíci červnu objevila se na našem kata-
stru, na polích mandelinka bramborová. Mu-
selo být provedeno práškování dinocidem.

1. srpna nastoupil na náš MNV nový tajem-
ník za Františka Macháčka, Miroslav Daněk z 
Tvarožné. Před vstupem do nového školního 
roku, podle nového nařízení, museli rodiče, 
kteří chtějí posílat děti do katolického nábo-
ženství, vyplnit a podepsat přihlášku a ode-
vzdat ji správci školy. U nás odevzdalo pode-
psanou přihlášku 100 % dětí.

16. října propukla v obci u hospodářského 
dobytka slintavka a kulhavka. Z těchto důvo-
dů je vydán zákaz návštěvy všech schůzí i ná-
vštěva kostela.

29. října uskutečnila zdravotní služba po-
vinné roentgenové snímkování občanů ve 
Tvarožné. Z Velatic se této

akci podrobilo 300 občanů.

6. listopadu večer uspořádalo SČSP oslav-
nou vzpomínku  k výročí VŘSR pouze v míst-
ním rozhlase.  Program zajistila školní mládež 
vhodnou recitací a předseda  KSČ  Cyril Re-
meš pronesl projev na téma  “Sovětský svaz v 
boji za mír”.

Koncem prosince je ukončena kanalizace v 
naší obci svedením toku do potoka Rokytni-
ce, podle plánu výstavby obce.

K neblahému konci roku,  o vánočních 
svátcích přispělo  13 dvojic , které se rozešly k 
výkonným zemědělcům 
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s propagováním a přesvědčováním jejich 
vstupu do JZD.

Rok 1953 je nástupem do posledního 
roku Gottwaldovy pětiletky. Tento rok má 
být nástupem k socializaci vesnice, což se 
děje stálým přesvědčováním zemědělců, aby 
dobrovolně přistoupili k založení JZD. Místní 
zemědělci přistupují k přesvědčovací kampa-
ni KSČ velmi zdrženlivě, hájící se pečlivým 
obděláváním půdy, plněním a překračováním 
předepsaných dodávek. 14. ledna dokonce 
přijíždí z Brna 29 osob, členů okresního a kraj-
ského výboru včetně pracujících z továren k 
přesvědčování zemědělců. Ani několik schů-
zí NF nezměnilo názor zemědělců a schůzi 
občanů  5. února navštívily pouze ženy, které 
nemohly za své muže rozhodovat.  K přesvěd-
čovací akci a propagaci JZD přijeli dokonce i 
pracovníci brněnské Zbrojovky.

 14. března v 11 hod.  zemřel po krátké a těž-
ké nemoci president československé republi-
ky, předseda KSČ Klement Gottwald. Tryzna 
za zemřelého se v naší obci odbývala v den po-
hřbu v kulturním domě.                     

21. března je zvolen NS  jednomyslně  dru-
hý dělnický president soudruh Antonín Zápo-
tocký, dosavadní předseda vlády a před tím od 
roku 1945 předseda Ústřední rady odborů.

V den osmého výročí osvobození RA 25. 
dubna pronesl vzpomínkový rozhlasový pro-
jev kronikář Josef Hlučka. Svátek Práce je osla-
ven průvodem do Tvarožné, kde promluvil 
člen Krajského NV soudruh Putna. Na oslavě 
vyhlásila obec závazek – odpracování 5000 
hodin zdarma.                                                                                   

8. května je odbývána v kul. domě  slavnost-

ní schůze MNV na paměť 8 roků skončení II. 
světové války. Schůzi zahájil Alois Tomanec, 
projev přednesl předseda MNV Bohumil No-
hel.

Následujícího dne 9. května udeřil silný 
mráz -4°C a veškerá úroda ovoce byla zniče-
na, některé plodiny se musely sázet znovu a 
10. května dokonce napadlo 15 cm sněhu.

V měsíci květnu jsou zahájeny práce na re-
gulaci potoka Rokytnice, na kterém pracují 
dobrovolně občané, mezi nimi povětšinou 
ženy. Práce musely pokračovat až do prosince, 
aby se vyčerpaly plánované finanční prostřed-
ky pro tento rok. Regulace potoka tím pokro-
čila až ke kulturnímu domu.

1. června 1953 vyhlásila vláda repub-
liky československé měnovou reformu 
– vydala nové peníze, učinila úpravu platů a 
mezd a zároveň úpravu veškerých cen potravin 
a zboží. Tímto dnem bylo uvolněno veškeré 
vázané zboží, které bylo až dosud na lístky a na 
body. Vázaným zůstalo pouze veškeré palivo. 
Staré peníze v domácnosti se měnily 1 : 50, pe-
níze v peněžních ústavech a mzdy byly měně-
ny 1 : 5. Životní náklady zůstaly však mnohem 
vyšší. Výhoda je pouze v tom, že je vše volné.                                                                                                                 
Dne 24. června snesla se nad naší osadou 
prudká bouře a blesk uhodil do hromosvodu 
kult. domu. Silným otřesem bylo způsobeno 
krátké spojení vedení elektrické přípojky a 
zapálená na půdě uskladněná píce, náležející-
mu Josefu Sýkorovi, který ošetřuje v budově 
plemenné kozly. Za velkého vzrušení občanů, 
požár lokalizoval náš požární sbor, později do-
stavily se i sousední sbory Horákova, Mokré a 
Tvarožné. Požárem a hašením vznikla značná 
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škoda na píci, majetku a inventáři, promáče-
ním stropů.

29. června zemřela ve věku 96 roků 
paní Marie Brzobohatá, nejstarší občan-
ka v obci, manželka rolníka Jana Brzo-
bohatého č. 15, která vychovala 8 dětí.                                                                                                              
V neděli na svátek sv. Anny, patronky naší obce, 
při odpoledním modlení vzpomenul kronikář 
Josef Hlučka 100 roků jubilea nejstaršího kří-
že na velatickém katastru. Kříž stojící u kaplič-
ky dal zbudovati vlastním nákladem výměn-
kář Tomáš Knos č.16,  roku 1853 a posvěcen 
byl 29. května tehdejším farářem P. Matějem 
Lavičkou. Na místě, kde před starou kaplič-
kou stával pod staletou lípou kříž dřevěný, dle 
záznamů kroniky byl přemístěn k silnici u bý-
valé cihelny, je již přebudován na mramorový.                                                                                       
V září je zrušen hostinec v družstevním domě 
a přemístěn do kulturního domu. Sloučeny 
jsou do té doby obě prodejny Včely do jedné, 
do upravených prostor družstevního domu. 
Vedoucím prodejny je Josef Pindryč a ředi-
telem Vesnické jednoty, pod kterou prodejna 
patří, je Bohdan Vašíček.

Do nového roku 1954 vstupují naši ob-
čané s nadějemi a pevnou vírou, za zlepšení 
životní úrovně lidu a upevnění míru ve světě.  
26. ledna je zvolen novým předsedou MNV 
Bohdan Vašíček, který získal značné zkuše-
nosti jako bývalý skladník prodejny Včely a 
později na postu ředitele Jednoty.

Od 8. února je zřízena v obci pravidelná 
ordinace třikrát v týdnu Dr. Stanislavem Kup-
kou ze Šlapanic. Ordinace je provozována v 
místnostech bývalého družstva Svépomoc.

26. února zemřela paní Božena Ftačníko-

vá, vdova po mlynáři Janu Ftačníkovi. Byla 
typem pravé mlynářky, rázné a přímé povahy 
avšak zlatého srdce, především pro chudé a 
potřebné.

7. března sehrál vesnický divadelní soubor 
za režie Josefa Fojtla operetu Česká polka s 
mimořádným úspěchem.

V podvečer devátého výročí osvobození 
naší farnosti Rudou armádou, 24. dubna je 
odbývána slavnost průvodem osadou, s Ve-
lebnou svátostí a po té Bohoslužbou.

Svátek Práce oslavili pracující a školní mlá-
dež mohutným průvodem obcí, na návsi s 
podiem pod smuteční vrbou. Oslavy se ten-
tokrát zúčastnily s prapory a vlajkami přileh-
lé obce Mokrá, Horákov, Podolí a Tvarožná. 
Naše obec byla za tím účelem krásně vyzdo-
bená. Po československé a sovětské hymně 
pronesl projev předseda OV KSČ Vladimír 
Zajíc. Oslavu podpořili pionýři recitací básní 
a pěvecký sbor z Brna.

Květnové dny osvobození R.A. byly vzpo-
menuty nejprve slavnostní schůzí ve škole s 
projevem předsedy MNV Vašíčkem a násled-
ně projevy rozhlasem Cyrila Remeše a Josefa 
Hlučky.

16. května jsou odbývány volby v kult. domě 
do KNV a současně do MNV. Za účelem vo-
leb do MNV je v obci ustanoveno 9 obvodů. 
Ke každému obvodu náleží 15 domovních čí-
sel s voliči.

Před volbami jsou konány schůze s kandi-
dáty, kteří se svým projevem představují voli-
čům.

Všichni kandidáti navržení komisí NF jsou 
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zvoleni. Do ONV je zvolen Vladimír Zajíc z 
Horákova, do KNV František Hamr ze Šlapa-
nic.

Na jaře tohoto roku je vybudována s oplo-
cením sadařská školka na obecním pozemku 
u cihelny. Největší zásluhu na tomto díle má 
Miroslav Severa a František Beránek.

V měsíci květnu se projevil ve státě náhlý a 
nečekaný nedostatek masa. Lidé i v naší obci 
stojí velké fronty na maso od ranních hodin, 
aby se na ně dostalo alespoň 10 dkg na oso-
bu.

28. června je zvolen nový předseda MNV, 
Josef Silnica, textilní dělník.  Vašíček Bohdan 
zastává funkci obecního tajemníka.                                      

V této době se urputně pokračuje s regulací 
potoka, břehy u kult. domu jsou obloženy ka-
menem. V těchto místech bude potok překle-
nut betonovým mostem a původní most do 
Zaosadí zbořen.

Na podzim 29. října byla skácena z 
bezpečnostních důvodů na návsi před 
kapličkou smuteční vrba vysázená v r. 
1920 rodákem – mlynářem Josefem Ftační-
kem. Vrba měla symbolizovat pietní památku 

padlých velatických občanů ve světové válce, 
jejichž jména jsou vyryta na desce pomníku, 
kterou rovněž v r. 1919 nechal zbudovat. Při 
větrné smršti, ulomila se na vrbě mohutná vě-
tev a uvízla na střeše kaple, kterou museli od-
stranit hasiči požárního sboru.

MNV bylo rozhodnuto o skácení tohoto 
posvátného stromu, jehož průměr kmenu 
měřil 1metr 22cm. Rodina Ftačníkova tento 
čin velmi těžce nesla. Nikdo z obce neučinil 
nic na záchranu stromu, ač to prý bylo mož-
né.

V neděli 7. listopadu byla uspořádána v kul. 
domě obvodní výstava ovoce za účasti přileh-
lých obcí s 537 různých vzorků ovoce. Mnozí 
občané podceňovali pořádání této výstavy, ale 
byli překvapeni zájmem a návštěvností. Výsta-
vu navštívilo přes tisíc zájemců o ovocnářství, 
přidruženou literaturu, škůdce a ošetřování 
ovoce.

4. listopadu nastěhoval se do Ve-
latiic na odpočinek kněz – diplo-
movaný rada Jan Možný ke své 91 
leté sestře Marii Daňkové č.4. Přes 
svůj věk slouží v naší kapli den-
ně mši svatou a v neděli ve farním 
chrámu.

Jako poslední záznam v kronice 
roku 1954 je sehrání divadelní hry  
Divotvorný klobouk, nastudová-
ním Josefa Fojtla s hudebním sou-

borem p. Možného z Mokré.

Jaromír Poláček
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Ze života farnosti

I tentokrát máme za sebou v naší farnosti 
řadu událostí: 

Na připomínku výročí začátku první světo-
vé války se uskutečnila v červnu krátká vzpo-
mínka na všechny padlé s prosbou za mír ve 
světě. 

Jako každoročně jsme mohli slavit několik 
poutí v rychlém sledu za sebou, nejprve Vela-
tice, pak Mokrá a nakonec Tvarožná. Výtěžek 
sbírky při mši svaté ve Velaticích byl věnován 
na opravu sochy sv. Aloise na návsi, vybralo se 
18.409,- Kč. Také jsme se při této mši rozlou-
čili s naším kaplanem, o. Romanem, který je 
od 1.8. je kaplanem v Moravském Krumlově. 

Už před Tvaroženskou poutí skončila 
oprava střechy kaple na Santonu, která je teď 
už opět krásnou dominantou. U příležitosti 
jejího obnovení se u ní letos slavily hned dvě 
mše svaté, první byla v den svátku panny Ma-

rie Sněžné, v úterý 5.8. ráno, a druhá jako již 
tradičně o Tvaroženské pouti v neděli 10.8. 
Poutníkům Kopeček téměř nestačil, tolik se 
jich tam sešlo.

V červenci proběhla také každoroční tý-
denní pěší pouť, letos 27 poutníků putovalo 
na Cvilín, a 15. srpna autobusová pouť na sv. 
Hostýn.  V srpnu zase mohli někteří farníci 
strávit týden v Dolomitech.

Pokračují také opravy na kostele, konkrét-
ně dokončení soklu a odvlhčení obvodového 
zdiva. Náklady budou hrazeny z pravidelných 
sbírek a z příspěvků obcí. Během podzimu by 
měla být rekonstrukce dokončena a při té pří-
ležitosti je plánováno uspořádání farního od-
poledne v neděli 12. října, na které vás všech-
ny srdečně zveme.

S blížícím se podzimem se nám blíží i již 
tradiční misijní moštování a plánujeme také 8. 
farní víkend pro děti na tvaroženské faře.

Připravuje se také výuka náboženství na zá-
kladní škole v Mokré, rozvrh bude upřesněn 
po jednání s ředitelem školy a zveřejněn na in-
ternetových stránkách farnosti. Pokud budete 
mít zájem o bližší informace, můžete se obrá-
tit na otce Josefa Rybeckého, tel. 776765401.

Přeji vám naplněné a slunečné podzimní 
dny.

Daniela Severová
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Zpětný odběr spotřebičů šetří suroviny a energie

Každou hodinu odevzdají Češi k recyklaci 
více než 2900 kilogramů vysloužilých elektro-
zařízení. Každý den putuje k ekologickému 
zpracování tisícovka ledniček a mrazniček. 
Tento výsledek řadí Čechy na páté místo mezi 
Evropany.

Díky tomu se nám daří nejen chránit životní 
prostředí, protože staré spotřebiče už nekončí 
na černých skládkách nebo dokonce pohoze-
né na kraji lesa. Dosahujeme i významných 
úspor materiálů a energií.

Jen za rok 2012 se například recyklací vyřa-
zených spotřebičů získalo železo na výrobu 13 
000 osobních automobilů. Ušetřilo se 14 mi-
lionů litrů ropy. Uspořená elektrická energie 
by vystačila na rok všem obyvatelům zhruba 
dvacetitisícového města. A díky odbornému 
zpracování „vysloužilců“ neuniklo do ovzdu-
ší  290 000 000 tun CO2, takže ozonová díra 
nad námi se dál zbytečně nezvětšila.

Ekologické aspekty jsou ostatně klíčovým 
důvodem, proč byl celý systém zpětného od-
běru spotřebičů v celoevropském měřítku 
vytvořen. Vycházel ze zkušeností skandináv-
ských zemí. Postupně jej převzaly všechny 
„staré“ státy Evropské unie, po nich i ty nové 
včetně České republiky. A Češi jsou dnes mezi 
nováčky na špičce. 

Motivační program ELEKTROWI-
Nu

K dosažení těchto výsledků významně při-
spěl i Motivační program kolektivního systé-
mu ELEKTROWIN. Do něj se mohou města 
a obce zapojit a čerpat z něj finanční odmě-
ny již šestým rokem. Od roku 2008, kdy jej 
ELEKTROWIN vyhlásil, z něj bylo vyplace-
no už zhruba 13 400 000 korun.

Při splnění daných kritérií může obec získat 
z Motivačního programu až 100 000 korun za 
rok.

Získané peníze obce využily podle vlastní-
ho uvážení a potřeb především k lepšímu za-
bezpečení sběrných dvorů a jiných sběrných 
míst, zkvalitnění jejich obsluhy, a tím součas-
ně ke zvýšení množství zpětně odebraných 
spotřebičů.

Co domácnost, to lednice

Z nedávného průzkumu vyplynulo, že se 
Češi neobejdou bez lednice. Alespoň jednu 
vlastní všechny domácnosti. 

Průměrné stáří ledničky se dnes odhaduje 
na 14 let. Starých lednic a mrazáků se za po-
sledních sedm let zbavila každá druhá česká 
domácnost. Přes tuto masivní obměnu čeká 
ale ELEKTROWIN ještě hodně práce. 

Nezbytnou součástí každodenního života 
jsou i pračky, kterých v českých domácnostech 
slouží 4,1 milionu. Mezi další nepostradatelné 
pomocníky patří žehličky a rychlovarné kon-
vice (po 3,9 mil.), nebo vysavače (3,8 mil.)

Většinu spotřebičů – lednice především - 
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lidé používají, dokud fungují. Bez ohledu na 
jejich parametry, například spotřebu elektric-
ké energie. Vzhledem k cenám elektřiny se 
ale může tempo výměny starých za nové vý-
znamně zrychlit. 

Největší žrouti energie

Zejména chladicí zařízení patří k největším 
domácím „žroutům energie“, protože jsou v 
chodu 24 hodin denně. Prostou kalkulací tak 
bude nejspíš stále více spotřebitelů docházet 
k závěru, že výměna staré lednice za novou 
přinese navzdory pořizovací ceně nakonec 

úsporu.    

Ve zpětném odběru se každopádně budou 
tyto spotřebiče objevovat ještě dlouho poté, 
co se při prodeji nových přestane odděleně 
uvádět výše recyklačního příspěvku. K tomu 
dojde už v letošním roce. Až tedy přijdou při 
likvidaci na řadu skuteční veteráni, budou 
se velmi hodit finanční rezervy, jež ELEK-
TROWIN vytvářel v uplynulých letech. Jen 
tak bude moci být i tato likvidace skutečně 
ekologická.
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